Quos hoc volatilisatum Sal præstet effetus Tackenius in suo Hippocrate chymico pag. 73. nos docet vocat eum penetrantissimum, & dubitat utrum in natura quid sit subtilius, propterea que non satis laudare potest in antiqua oppilatione; Mindererum propterea maximè commendans, quod hoc liquore in obauditione & auditus difficultate usus fuerit: Cum enim spiritus hic, inquit, falsus & volatilis est, nec sudoris constitutivis absimilis, hinc membranam tympani propter symbolum leviter pervadere, ac lubenter item admitti confirmat. Cumque reliqua & vel omnia falsa juxta Galeni sententiam incident, attenuent, discutiant, excre-

*Medici præf. seculo accommod  
crementa siccent, virtutem colligant, & ro-  
borent, ac id in rudi salis mole, quid in id  
efficiet potentius spiritus hic subtilissimus.*

Ex hoc fonte portò emerget spiritus insi-  
gnis antepilepticus, non tamen illum hic  
æstimò quem ex spiritu urinæ & spiritu vi-  
trioli Hartmannus parare docet, sed hunc,  
qui ex sale volatili urinæ aquâ soluto, sive  
ut vocant, spiritu urinæ, & vitriolo entis ve-  
neris, digestione longa paratus est: hunc al-  
tioris esse indaginis Cl. Ettmüller in Com-  
mentario Ludoviciano p. 105. confirmat, hâc  
ratione, quod spir. urinæ vol. sive alcali urinæ,  
sub digestione cum vitriolo veneris, agat  
in hujus sulfur, idque rodendo ex parte sol-  
vat, ut sic spiritus volatilis simul sulfureus ac-  
quiratur, qualis alias ex miscela spiritus urinæ  
& vitrioli haberi haud possit.

Nontamen vitriolum veneris communi  
more paratum hic intelligendum putas, sed  
illud quod Helmont parare docet, median-  
te Sale armoniaco, quodque capite de cupro  
indigitavi: Ex hoc etenim cum sale armo-  
niaco parato vitriolo tum, cum philosopho-  
rum sale armoniaco volatili, ob analogiam  
resurgit fœtus parentibus longe nobilior, &  
sit vitriolum, saphirum ipsum & colore, & fi-  
gura excellens, emergitque inde medicina  
magni sanè momenti.

Patet

Patet hinc quanta in urina hominis lateant arcana, tanta sanè quam quæ unquam ex alia re in natura erui poterunt, & si rem paulo intimius trutinamus non possumus non cum Starckio sentire, qui menstruum sive liquorum alcahesticum ex ea elaborati debere, certò sibi persuasum habet, Magni nostri Helmontii commendationibus hujus subjecti commotus, quando in suo sex digest tractatu expressis verbis effatur: *Salsil. urina non habere sibi simile in mundo, nec Sal marinum aut ex fontibus excoctum, aut nigrum, vel lapidum quorumcunque pretiosum Sal, uno verbo nullum plane Sal in rerum natura, quod cunque etiam esset, immo nec animantium reliquorum Sal, huic nostro sali urine assimilari aut comparari posse;* & quæ sunt alia hujus subjecti hinc inde in suis operibus insignia encomia, quibus commotus Starckius certo nobis persuadere conatur, Alcahesticum liquorum in nulla alia materia quæcum debere quam in Urina Humana, neque esse liquorum alcahesticum quid aliud, quam ex Philosophorum Sale armoniaco elaboratum spiritum volatilem salsum.

Quid vero si illud *Philosophorum Sal armonicum*, & quâ methodo id acquirendum, his expressis verbis explicat. *Spirillum vide-*  
*licet*

licet ex urina humana admodum acrem , subtillem , & penetrantem , conjungi debere cum acido non corrosivo , sed sua natura gratissimo , neque alio & à sua natura diverso fermento , sed tali quod in centro cum se ipso unum sit , atque volatile , quo ambo sibi ubique similia , intimam subire queant unionem , ut tum repetitis circulationibus , emergat Ens Salium , Salium summum & felicissimum .

Quid autem sit acidum istud non corrosivum & volatile , Starckei vinosum vocat spiritum , quippe qui in centro cum urinæ humanae spiritu conveniat , unumque & idem esset .

Huic Starckei asserto facile applaudere poterunt illi , qui considerant quam libenter volatilia volatilebus se affocient , & hoc illi , & illud huie se jungat amicissime : saltem nitrum hac in re testem se sistit : Unde etenim summus ejus volatileis spiritus , quam ex alcali urinæ volatile , & acido illo volatile aereo sulfureo lucido , rudi artificio à natura , combinatis , & amicissime conjunctis :

Plurima certe experimenta tibi veritatem demonstrabunt , alcali & acidum volatile intiomorem initura esse unionem , & tertium ànde resultans longè subtilius & penetrantius , atque sic foetum parentibus multò nobilio-

rem

rem inde emereturum esse, quam si hoc, aut illud, cum minus volatili vel fixiori combinatoris salino.

Sunt quidem nonnulli, qui Starckium fallacie arguunt, eumque ea, quæ in sua pyrotechnia circa hanc materiam latius pertractat non secundum literam, sed ænigmatische intellexisse credunt.

Ast si Helmontii elogia, multifarias commendationes, laudesque pariter, quam occultatos expressos labores & manductiones, paucis per consideramus, quibus de Urina & Sale armoniaco scripta ejus hinc inde multum referata reperimus: Imò si curiosum illud experimentum, nunc post Helmontii tempora erutum, phosphorum scil. ex urina intuemur, vix fallaciam subesse posse inducor ut credam.

Quò verò veritas emergat paulo altius, ipsam Starckii mentem in sua Pyrotechnia asserta contentam, quam quidam Joh. Astell in quodam Germanico tractatulo latius sub nomine *von dem unsterblichen solvente* communicat, perlustremus.

Eousque tandem perveni incipit Starcke, ut sperem me magnum illud circulatum, vel incorruptibile illud solvens Paracelsi & Helmontis, aperiisse & communicasse, antequam

quam de usu & præstantia, mundo jam satis cognitis, quid edisserui, adeoque eis acquisitionem potius, quam valorem aperui.

*Est itaque alcah est Sal spirituale, sive spiritus falsus, qui ob præstantem & transcendenter puritatem, nunquam perverti vel corruptivè annihilari potest, & nisi corpus aliquod, vel materiam offendat, tam subtilem ut ipse est, consortium ejus & conjugium respuit, nec ullius fermenti peregrini, extra sui ipsius capax est, neque ideo alteratione totali vel transmutationi subjacet.*

*Corruptivè annihilari haud posse implicat annihilationem apparentem, dum particulæ liquoris hujus sive spiritus falsi ita à se invicem separati & discontinuari poterunt quidem, ut appareant omnino in nihilum redactæ, sed re ipsa, ipsæ spiritus hujus falsi particulæ discontinuatæ, sunt & manent idem spiritus falsi, quales erant antequam artis ope discontinuati, & ab invicem separati fuerunt.*

*Neque transmutationi vel alteratione totali subjacet spiritualis hic liquor: quoquo enim modo in varias figuræ se cogi patitur, manet idem spiritus falsus volatilis, sive liquor spiritualis, qualis fuit ante.*

*Experimentum confirmare videntur res omnes naturales, quippe rix in rerum natura in ue-*

invenietur subjectum ( excepto intimo & centrali mercurii corde, ac alia adhuc & unica re, quæ similitudinem & convenientiam inter se habent ) quod ab urinoſo ſpiritu vel in ſuam naturam, aut plane deſtrui, vel in aquam elementarem redigi haud queat, eodem ſemper manente quaſi exlege, viribus ſuis ne hilum quidem elangueſcens.

Sic omnia metalla & mineralia redigimus vel in ſalia, vel ſpiritus acidos, hi cum urinoſo ſpiritu ſive ſale migrant in ſal armoniacum, occultatum videlicet ſub Blas Lunari urinæ ſpiritum, ſi vel ſal ſpirituale, & quod larvam hanc haud induit, & in ſal armoniacum ita diectum haud migrat, nec cum eò unum fit, facili negotio vel separatur, aut deſtruitur planè.

Lapides omnes, qui igne hoc gehennæ ſe calcinari haud patiuntur, rediguntur alia encheiresi in ſal, quod denique repetitis circulationibus & cohobationibus cum liquore hoc ſpirituali volatilifatur parrim, vel additione quadam alia in aquam tandem redigitur.

Qui verò lapides calcinari ſe patiuntur, alcali ſuppeditant, quod ſi per olea essentialia volatilifatur, iuncta cum ſpiritu vini rectificato, tunc per urinosum ſpiritum ſimul coagulantur,

gulantur, hocque subtile coagulum tum per conveniens acidum in tal corporale sublimatur, quod vero cum eis coherere ac intimè se miscere haud cupit, separatur, & methodo facilis in aquam redigitur.

*Animalia omnia cum carne, sanguine, & offibus, suppeditant sulfur unctuosum, & sal urinolum; vel mediante destillatione, immixta, aut prævia putrefactione, vel fermentatione: Relinquuntque caput mortuum, quod cum sale hoc circulato cohobatum, in Sal putrum migrat, hoc vero in aquam.*

Urinæ Sal postquam rectificatione purificatum existit, & propriâ sua aciditate aliquatenus fixum & stabile corpus nactum fuit, sit Sal armoniacum, *Vnctuosum* destillatione volatilisatur, & mediante alcali eo devenit, ut se patiatur combinari cum spiritu vini, ut tunc capax fiat coagulari cum urinoso spiritu, propriaque aciditate inde emergat Sal armoniacum.

Omnium creaturarum urina, dum spiritum suppeditat, mediante acido in corpus facessit salinum, & si tum cum aliis sublimetur, sit Sal armoniacum, quod vero non adhaeret intimè, & non concoagulatur, hoc separatur & destruitur facile.

Cornua, Vngulae, Oleum, & Sal urinosum volatile præbent, & in Sal armoniacum, sicuti de carne, sanguine &c. dictum, migrant.

Vegetabilia omnia dum cremantur, exhibent liquorem alcalinum, mercurialem, vel fixum, sulfur volatile, & Sal urinosum volatile in fuligine.

Aromata quædam, Flores, semina, radices, herbae & similia, suppeditant olea; hæc mediantibus alcalibus & spiritu vini commixta, per spiritus urinosos intimæ coagulationis capacia fiunt, quod vero subter hoc jugum se trahi haud patitur, tanquam heterogeneum separatur, & in aquam redigitur.

Omnia acida mediantibus spiritibus urinosis partim vel in Sal armoniacum migrant, vel destruuntur.

Vno verbo quicquid in mundo est (excepto centrali mercutii corde, vel fixatum est, vel volatile. Fixum vel est salinum, aut non: Quod non est salinum eo adigitur, & ambo arte & labore fiunt volatilia, & postquam sunt volatilia, facile in aquam reducibilia existunt, seminali crassi orbatam.

Alcalia fixata volatilis antur, si cum spiritibus vinosis uniuntur, & maritantur, & tunc apta redundunt mediantibus spiritibus urinosis coagulari.

Spiritus quilibet tandem vinosus, ex quo-  
vis etiam subjecto vegetabili, fermentatione  
mediante factus, & optimè dephlegmatus, in  
urinæ spiritu coagulabilis existit, qui tunc  
postquam in Sal armoniacum fixatus est,  
cum spiritu urinæ homogeneè est unum &  
idem.

Quemadmodum verò omne illud quod  
(ex quovis etiam sit regno, vel minerali ve-  
getabili, aut animali) in salis armoniaci for-  
mam, & in naturam spiritus urinæ receptum  
est, idem Blas Lunare sibi vindicat, & hujus  
larvam induit, sic hoc rursus absque virium  
deperditione, cum urinæ spiritu exinde revi-  
ficari potest, & denuò suppeditare spiritum  
coagulantem, qui sicut ab initio fecit, recen-  
tem vini spiritum coagulabit, inque suam  
naturam transformabit, & hoc in infinitum.

Hæc jam est Universalitas naturæ admira-  
randa, cuius sustentaculum urinæ spiritus  
ministrat; in quo nimis salis istius primi-  
genii particulæ, omnino explicatae, copio-  
fissimè latitant, cuius beneficio tam coagu-  
lantur, quam dissolvuntur omnia corpora  
naturalia.

Aliter verò se habent solutiones aliis factæ  
menstruis, ibi etenim dissolvenda corpora,  
cum solvente intimè nunquam combinari  
possunt:

possunt: neque ideo talis solutio (etsi corrodendi conspiciantur corpora) pro vera, & intima solutione aestimanda est: quilibet etenim spiritus acidus corrosivus, corroendo quodam corpus ipse coagulatur, & figitur quodammodo, inque salinam transmutatur formam, non ac si corpus solvendum huc quid contribuat (absque alteratione hoc etenim patitur in se spiritus corrosivi actionem) sed ipse corrosivus spiritus, propria sua culpa & corrosiva activitate coagulatur.

Aliter longe se res habet cum spiritu nostro salsῳ, sive Philosophorum Sale armniaco, in hoc namque delitescit influentia ista Lunaris, sive Blas Lunare, principalissimum illud instrumentum, res quascunque in prima sua primordia reducendi, vel in suam naturam cogendi.

Videtur vero coagulatio talis irregularis planè & anomala, dum spiritus subtilis, subtile similiter spiritus coagulat, imprimis autem vinosos, vel à vino ortos: Eo ipso autem dum coagulat, & in suam naturam vertit acidum non corrosivum, destruit simul istud, quod est corrosivum in acido, & in aquam insipidam hec vertit.

Dum enim corrosivus spiritus acidus, corridente sua spirituosa vi hunc volatilissi-

mum destruere nititur spiritum , hic pro sua meliori defensione corporis coagulati formam assumit,& sub hâc se occultat saltem , integris viribus denique emersurus non aliter uti aqua quæ frigori resistendo se ipsam visuâ innata in glaciem vertit , & hâc quasi cortice se munit , ubi aliás à frigore in gas destrueretur ) ac ita volatilis noster ac penetrans urinolus spiritus , sub latva quasi ludit , vel sub forma aliqualiter fixati , re ipsa vero adhuc volatilissimi corporis , salis armoniaci videlicet;

Coagulationem verò hanc , & larvatam fixationem , cum omnimoda urinosi acri odoris retentione , à se ipso esse , & non ab acido spiritu effectivè , inde clarum est , quoniam à quovis acido , vel fixo vel volatili , eandem salis armoniaci formam spiritus noster volatilissimus assumit.

Tandem si urinæ noster spiritus coagulatur ab acido passivè , in aliam rem transmutatus esse planè deberet , quod verò haud sit sed spiritus hic volatilissimus manet idem identicè & numeticè qui ante coagulationem erat , & sub larva saltem corporis magis fixati delitescit , non aliter ut supra modò dictum , uti aqua , quæ et si sub forma virea , sive glaciei delitescit , re ipsa attamen

men nil est nisi eadem aqua , quæ ante  
erat.

Hanc veritatem manifestabit addictum sa-  
listartari vel alterius cuiusdam alcali lixivium,  
tali etenim adjecto in momento separabitur,  
destillando idem urinæ spiritus , eodem pon-  
dere & qualitate , iisdemque formalibus pro-  
prietatibus , quibus antea gaudebat : Propri-  
umque rursus & subtilem odorem fætidum , &  
volatilitatem natus , spiritum vini tam cito  
coagulabit , ac si nunquam coagulatus antea ,  
vel larvatus fuisset.

Denique si coagulatio spiritus urinosi , sive  
semifixatio , dependet à spiritibus corrosivis  
activè , Tum illi quia ignei quasi sunt , & in sua  
actione furiosa alijs penetrantem igneum ca-  
lorem opponunt , in hunc urinolum simul i-  
gneum spiritum realiter Lunare aliquod  
Blas , quale in Sale armoniaco observatur , im-  
primere haud possent .

Nam prout Sal armoniacum ipsum na-  
turâ calidum est , & re ipsa , occultatum ta-  
men igneum urinæ spiritum continet , cujus u-  
nica guttula lingua & labiis applicata ves-  
cas excitare valet , tam subito , ac si penetran-  
tissimum actuale cauterium applicueris ; idem  
que spiritus si rectificaretur & penetrantissi-  
mus fieret , adeò volatilis deprehensurus

esset, (quod signum caloris ignei) ut vix quovis vase coerceri, & retineri posset, quounque modō id etiam obturaretur: præterea que penetrans adeò suo odore, ut neque hominis aut alterius animalis organa illum perferre diu possunt, quin syncopen incurvant: Tamen mirificè adeò & penetranter operatur per Blas aliquod Lunare, ut si Sal armoniacum vitro immittas, & aquam affundas, subitò tale insigne excitabitur frigus, ut aquam etiam, si vitrum ei imponeretur, vel huic aspersa sit, in glaciem ire faciat.

Nec Blas hoc Lunare unquam à Sale armoniaco separari poterit, quam diu corporis Salini formam retineret, et si cum igneis etiam subjectis sublimaretur toties.

Hinc obiter jam notandum quid *Frigus* sit, videlicet non esse illud caloris privationem, sed substantiam positivam & realem, quæ in momento irradiantis Blas, & humectati salis armoniaci, per vitri impenetrabiles parietes, glaciem & summum frigus producit, quod tamen momento ante non aderat.

Non ergo potest esse Blas hoc ab acido igneo & corrosivo spiritu, urinæ spiritui impresso, sed est Blas hoc res quædam, propria spiritus urinæ activitate producta, ad quam producendam, à corrosivo acido spiritu sollicitata,

licitata, & coacta fuit, ne destructionem aut annihilationem incurreret, non aliter ac aqua, quæ ne suæ formæ destructionem patetur à frigore intensissimo, cortice quasi se munit, corporis coagulati figuram assumit.

Planè ergò singulare hujus spiritus privilegium Altissimus ei concessit, quo Lunare frigidissimum Blas sibi rapit, & unit, tam subito quam humidi quid ei accedit.

Atque hæc est formalis Salis armoniaci origo, dum nimirum subtilissimus & penetrantissimus urinæ spiritus, cum acido quodam corrosivo concurrit, tunc hoc cum impetu illum destruere nititur, illam vero destructionem ut eviter spiritus urinosus, corporis larvam assumit liberrima coagulatione, hancque furiosæ spirituolæ aciditati opponit; huic verò latvato corpori, sive sali armonia-co, se jungit Lunare Blas, inque eo habitat invisibiliter, visibiliter verò operatur.

Non verò particulariter soli sali armonia-co sive urinæ spiritui se jungit dictum Lunare Blas, sed universim omnibus compositis Lunari influxu imprimis videtur, ad temperandas vel restinguendas igneas corrosivas quaque concreti particulas, dummodo urinosæ simul præsto sint & ubi tales modò se jun-

gunt Lunare frigidum Blas in sui conversatio-  
nem adsciscunt.

Urinosa verò spicula & subtilissimi spiritus  
hoc maritata, omnia alia quæ sunt de natura a-  
cidi vel in suā naturā transmutare, vel quod  
subter hoc jugū se trahi hanc patitur, destrue-  
re, & in aliud plane ens vertere nituntur, & hac  
ratione omnes acidi spiritus & corrosivi, in a-  
quam elementarem potissima parte verti pos-  
sunt.

Cum verò valde differant non acidi modo  
spiritus, sive acida quæ cunque, sed & urinæ  
spiritus ratione animalium, in quibus naturali  
quâdam destillatione ex cibis & potu destil-  
lantur, hinc admodum item inter se differre  
Sal armoniacum hoc ab alio, credibile facile  
erit. Distinguimus ergo Sal armoniacum com-  
mune ab illo Philosophorum.

Commune ex acido quovis corrosivo, & u-  
rina cuiusvis animalis construi potest.

Philosophorum verò non nisi ex urina humana,  
& acido vinoſo ſpirituoso, sive vini ſpiritu, ſicuti  
Helmont manifestare videtur in ſuo elogio,  
quod de coagulo ſpiritus urinæ cum ſpiritu  
vini habet: Hoc, nimirum coagulum, inquit  
ſieti non per ſimplicem partium mixtionem,  
ſed per intimam copulam.

Spiritus

Spiritus nimisum vini ab urinæ spiritu re ipsa coagulatur, & ipse simul concoagulatur, atque adeò hæc inseparabiliter unita, novum productum, subtile videlicet corpus præbent, à suis parentibus maximè diversum: Secus ac fit in sale armoniaco communi, ubi urinæ spiritus, ante, in, & post coagulationem, est & manet idem urinæ spiritus, qui erat ante, nec cum acido corrosivo iniit copulam intimam, sed larvam quasi assumpsit, ut se destructioni, quam acidum corrosivum minabatur, ciperet,

In nostro verò hoc Philosophorum sale armoniaco, ambo ingredientia intimam in eunt copulam, quoniam vinofus spiritus in centro cum urinæ spiritu idem est, propterea que amice in se agunt, & se invicem coagulant, & generant corpus planè spirituale, sibi ubique simile & homogeneum.

Primarium ergo objectum quod à spiritu urinæ humanæ se intimè coagulati patitur, est influentia vinofisi ejusdam spiritus, absq; quā urinæ spiritui intima & centralis coagulatio accidere haud potest.

Atque hæc est præterpropter Starcke mens, quam pluribus expressit in sua pyrotechnia asserta, circa liquorēm alcahesticum.

Sanè

Sanè si rem paulo altius trutinamus, observamus certò universalitatem dictam in urinoso spiritu, præoptimis eo humano, nil etenim in rerum natura esse, excepto centrali mercurii corde, & unica adhuc alia re, quod ab illo vel in suam naturam, vel in aquam elementarem transmutari vel destrui, aut annihilari haud queat, supra experimentis breviter indigitatum reperies.

Et cum experimenta ipsa nobis obolum ponant veritatem, cut ænigmaticè intelligenda esse Starckeī verba, nobis persuaderi patiamur.

Interea tamen etsi jam ex præmissis materia liquoris alcahest satis innotuit, manebit attamen ejus elaboratio & acquisitio difficilis, nec omnibus statim, etsi via sit patefacta, liebit adire corynthium.

Quantas vero vires non Philosophorum Sal armoniacum modo, sed & ex eo exaltatus liquor alcahest contineant, commune saltem Sal armoniacum, & vulgaris urinæ spiritus exinde paratus, obiter testari poterunt.

Quo propius verò ad Sal armoniacum Philosophorum accedit Sal armoniacum aliquod commune, eo majores vites continere probabile multum erit.

*Scns*

Tale

Tale vero esse supra dictum Salurinæ volatile, ex ingredientibus propriis patet: spiritus etenim subtilissimus, ex proprio acido in oleo & sale fixo contento, adeoque ex propria familia sibi corpus formavit, & factum fuit Sal armoniacum, Philosopherum non multum absimile.

Cum ergò Sal armoniacum commune, tanquam insigne stomachicum hodiernis Medicis celebretur, quidni multo magis hoc nostrum Sal armoniacum longè illud quoad volatilitatem, & ingredientium puritatem antecellens, lucis immediatum habitaculum.

Non ergò Thomson immerito & præter rationem Sal armoniacum hoc Philosophorum, sub *Essentia stomachicae* titulo describit: Est enim potens stomachicum, omnium digestionum & ventricorum vigorem instaurans, & conservans.

Processus ejus obscuris verbis in suis epilogis chymicis traditus hic est.

Recipe, inquit, Materie fluidæ, à microcosmo sequestratae ac putrefactæ, q. s. octies, nonies vel decies destilletur, pro rei exigentia: singulis destillationis vicibus admisceantur particulas volatiles corrigentia, & mundificantia: Hunc spiritum probè defæcatum per digestionem,